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1.Úvod

„Náš nanejvýš dobrý Stvořitel si přál, abychom byli schopni dobrého i zlého, pouze

dobré však skutečně činili – jak také sám přikázal. Schopnost činit zlé nám byla dána

jen proto, abychom konali Jeho vůli ze své vlastní vůle. Sama tato schopnost je tedy

dobrá: dobro, které člověk vykoná, získává větší hodnotu, když je vykonáno nikoli

z nutnosti, ale z vlastního úsudku a svobodné vůle.“

Pelagius, List Demetriadě1

„Kdo by totiž mohl odmítat dílo Pána, který z téže hmoty jednoho odsuzuje a druhého

ospravedlňuje? Svobodné rozhodování vůle má velkou váhu a opravdu je svobodné, ale

kolik váží u lidí zaprodaných pod hříchem?“

Augustin, Odpověď Simplicianovi2

Tématem této práce je srovnání pojetí svobody vůle v části díla Pelagia a Augustina.

Práce se bezprostředně dotýká pravděpodobně nejdůležitější kontroverze dějin západní

křesťanské teologie, nevěnuje se však sporům o existenci a hodnocení „pelagianismu“

ani jeho ohlasům a aktualizacím v dějinách jednotlivých křesťanských tradic.3

Pozornost se soustřeďuje výhradně na dílo a osobu Pelagia a Augustina. Jim jsou také

věnovány dvě úvodní kapitoly, jež představují ve stručném přehledu život a pojednané

dílo obou autorů. S větší podrobností je rozvedena pouze problematika Augustinova

postoje k násilným konverzím, již považuji za zvláště významnou pro dané téma.

Vlastním těžištěm práce je srovnání, které postupně probírá otázku předzvědění a

předurčení tak, jak je formulována v díle Pelagia a Augustina, rozdíly v jejich pojetí

1 Dem 3,2: „Utrumque nos posse voluit optimus Creator, sed unum facere, bonum scilicet, quod et
imperavit: malique facultatem ad hoc tantum dedit, ut voluntatem eius ex nostra voluntate faceremus.
Quod cum ita sit, hoc quoque ipsum quod etiam mala facere possumus, bonum est. Bonum, inquam, quia
boni partem meliorem facit. Facit enim ipsam voluntariam sui iuris: non necessitate devincta, sed iudicio
libera.“ PL 30,18. Přeložil Filip Outrata. Srov. Rees 1991, 38.
2 Simpl I,2,21: „Quis enim discuttiet opera Domini, ex eadem consparsione unum damnantis alium
iustificantis? Liberum voluntatis arbitrium plurimum valet, immo vero est quidem, sed in venundatis sub
peccato quid valet?“ Překlad O. Koupila, O milosti, 106, upravil Filip Outrata.
3 Otázce „pelagianismu“ se zčásti věnuje kap. 2.1. této práce.
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hříchu a způsob, jakým ovlivňuje náhled na svobodu člověka, christologii Pelagia a

Augustina a jejich přístup k ekonomii vztahu mezi Bohem a člověkem, a konečně

otázku participace člověka na ději své spásy. Součástí srovnávací kapitoly je rovněž

pokus zachytit ve zkratce podobu učení o vztahu svobody, hříchu a milosti v teologii

křesťanského Východu a srovnat ji s pojetím Pelagia a Augustina, nejde však o detailní

komparaci, jež přesahuje možnosti této práce.

Do rozboru pojetí svobody vůle u Augustina jsem byl schopen zahrnout pouze malou

část z obsáhlého souboru Augustinových děl vztahujících se k této problematice.4

Omezil jsem se na tři spisy – komentář k vybraným problémům epištoly Římanům

Expositio quarundam propositionum ex Epistola ad Romanos, a na díla Odpověď

Simplicianovi a O milosti a svobodném rozhodování.5 Tyto spisy, napsané v rozmezí

více než třiceti let, snad mohou poskytnout určitou představu o vývoji Augustinova

náhledu na danou otázku.

Oproti tomu Pelagiovo dochované autentické dílo, ve srovnání s Augustinovým

nepatrné, je v práci zahrnuto v relativní úplnosti: komentář k listu Římanům ze souboru

Pelagiových komentářů k pavlovským spisům, a List Demetriadě, považovaný za

nejpodstatnější a nezpochybnitelně autentické Pelagiovo dílo.

Výsledné srovnání tak může být pouze fragmentární, má podobu sondy spíše než

komplexního průzkumu.6 Mnohá témata by si zasloužila dalšího rozpracování, to však

nebylo v možnostech této práce: jen naznačeny zůstávají například otázky výkladu

biblických citací, jež se ocitají v ohnisku pozornosti obou autorů a slouží nezřídka spíše

jako „předměty doličné“. Problematická interpretace některých míst pavlovských spisů

(např. Ř 5,12 v kontextu nauky o dědičném hříchu či 1 Tm 2,4 v otázce Boží vůle ke

spáse všech lidí) u Augustina by si jistě zasloužila detailnější výklad. Spíše pouze

registrován je vliv stoické filosofie na Pelagia, potažmo manichejského učení na

koncepci Augustinovu. Jen nastíněno je také srovnání s pojetím křesťanského Východu.

Otázka (otázky), na niž se předkládaná práce pokouší hledat odpověď, by mohla znít:

z jakých zdrojů obě natolik odlišná pojetí vycházejí, co je naopak spojuje, k jakému cíli

jsou zaměřena, a konečně – mohou se právě ve své rozdílnosti navzájem doplňovat?

4 Viz kap.2.3.
5 V latinských citacích z Pelagiových a Augustinových spisů jsou, není-li uvedeno jinak, kurzívou
vyznačeny biblické citáty. Biblické citace v textu jsou citovány podle Českého ekumenického překladu.
6 Také z neobyčejné šíře sekundární literatury na dané téma jsem mnohá důležitá díla nemohl využít: zde
bych chtěl upozornit především na studii Geralda Bonnera: "Pelagianism and Augustine." In: Augustinian
Studies 23 (1992): s. 33-51.
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2. Pojetí svobody u Pelagia

2.1. Pelagius - život

O životě i díle Pelagia toho víme poměrně málo.7 Pocházel pravděpodobně z Británie,

přesné datum narození není známo, pravděpodobně mezi lety 350 a 380.8 Vzděláním

byl Pelagius právník. K roku 384 je dosvědčena jeho přítomnost v Římě, kde prožil

většinu života, až do roku 409/410. Pelagius nikdy nezískal žádné z církevních svěcení.

Byl jedním ze servi Dei, „služebníků Božích“, zbožných laiků žijících asketickým

způsobem života, který jim zajišťoval úctu okolí.9 Byl také označen jako „monachos“ –

mnich, nikoli však člen řeholní komunity. Svým zaměřením byl Pelagius reformátor

života a morálky, ne spekulativní myslitel či polemik.10 Neuměl zřejmě řecky, biblické

texty znal a citoval podle tehdy užívaného latinského překladu.

V Římě se Pelagius setkal s myšlením autorů řeckého křesťanského světa – Órigena,

Jana Chrýsostoma, zde také v roce 394 pravděpodobně došlo k jeho první konfrontaci

s jednou z autorit tehdejšího křesťanstva, Jeronýmem, ve sporu o hodnocení

manželství.11 Roku 405 se Pelagius střetl s učením Augustinovým – byl pobouřen, když

slyšel biskupa citovat výrok z X. kapitoly Augustinových Vyznání – „Da quod iubes et

iube quod vis.“12 Mezi lety 405/6 až 410 vzniklo Pelagiovo zřejmě nejdůležitější

dochované dílo, komentář k pavlovským epištolám,13 v této době psal také další dnes

nedochované spisy (O Trojici).

V Římě si Pelagius získal důvěru předních osobností křesťanské elity: mj. biskupa

Paulina z Noly a významné aristokratické rodiny Aniciů. Je pravděpodobné, že

7 V životopisném úvodu jsem čerpal především z těchto zdrojů: Ferguson, Evans, Brown 1968, 1970,
Rees 1988, 1991, Markus 1989, De Bruyn. Z prací, které jsem neměl k dispozici, je dosud základním
dílem monografie: G. De Plinval, Pélage, ses écrits, sa vie et sa réforme, Lausanne 1943.
8 Pozdější tradice je kladla do téhož roku jako narození jeho velkého protivníka Augustina – tedy do roku
354. Viz Ferguson, s. 39n.
9 Brown 1967, s. 132: „These servi Dei had owed their position in the Latin church less to any connection
with an organized monastic life, than to the pressure of a fashion in perfection.“
10 Rees 1988, s. 131. Ferguson, s. 48.
11 Evans, s. 26-42.
12 Ferguson, s. 47-48. Brown 1967, s. 343. Viz také Saint Augustine, Confessions, překl. H.Chadwick,
Oxford 1998, s. 202-203.

[…]


soustředí na zde a nyní jednajícího člověka, žene jej kupředu na cestě dokonalosti

života, které člověk nikdy zcela nedosáhne, přece však je povinen o ni usilovat.260

Zastavení, návrat tu znamená pád zpět. Augustin naopak má na mysli člověka, který se

zastavil, či lépe: byl zastaven.

Augustinovo pojetí svobody je nepochybně hlubší v tom, že dovoluje lépe proniknout

k lidské slabosti a pasivitě, k selhání a selhávání člověka ve zkouškách života. V situaci

kajícného vyznání je Boží milost silou, která sama obnovuje člověka, tvoří vlastně

člověka nového, je jeho svobodou. Je ve skutečnosti jistou formou participace, v níž je

podíl člověka omezen na pól pasivity. Jakmile však Augustin začne o milosti uvažovat

abstraktně jako o jakési Boží „výkonné moci“, rozhodující o osudu člověka, spojení

s živým základem jeho učení o milosti se přeruší. Takto neosobní a logicky

vykalkulované je učení o dvou způsobech povolání, rozvinuté Augustinem v Odpovědi

Simplicianovi, jehož faktickým vyústěním je nauka o dvojí predestinaci. Domnívám se,

že toto učení představuje odchýlení se od určujícího směru Augustinova pojetí

svobody, slepou uličku, z níž je však možné vrátit se k tomu, co je skutečně podstatné.

Augustinova všemocná milost Boží „funguje“ jen na rovině osoby, jako moc

přetvářející člověka v ději obrácení.

Závěrem této práce tak může být svoboda jako vždy konkrétní, vztažená k určitému

rozměru lidského života. Srovnání pojetí svobody u Pelagia a Augustina ukazuje,

nakolik odlišnými se mohou zdát svoboda lidské aktivity a svoboda lidské pasivity.

Svoboda, která se realizuje volbou, a svoboda, jež se uskutečňuje vzdáním se volby.

Obě vycházejí z autentické zkušenosti člověka, obě mají své místo v životě víry a

pevnou oporu v křesťanské tradici, obě jsou tedy v tomto smyslu „pravověrné.“261

259 Obraz Šavla, jehož vůle byla přemožena, obrácena zásahem Boží moci slouží jako vystižení naprosté
pasivity, v níž se člověk před Bohem nachází: Simpl I,2,22: „Quid volebat Saulus nisi invadere, trahere,
vincire, necare Christianos? Quam rabida voluntas, quam furiosa, quam caeca! Qui tamen una desuper
voce prostratus occurente utique tali viso, quo mens illa et voluntas refracta saevitia retorqueretur et
corrigeretur ad fidem, repente ex Evangelii mirabili persecutore mirabilior praedicator effectus est.“ Srov.
O milosti, 107-108.
260 Dem 27,3: „Tamdiu non relabimur retro, quamdiu ad priora contendimus. At ubi coeperimus stare,
descendimus: nostrumque non progredi, ima reverti est.“ Srov. Rees 1991, s. 63.
261 Tato práce není pokusem o „rehabilitaci“ Pelagia či o dokazování „heretičnosti“ Augustinova učení o
dvojí predestinaci či přenosu dědičného hříchu. Nesleduje ani vývoj náhledu historiků dogmatu v této
otázce. Snad však může přispět k tomu, že se bude s kategoriemi „pravověrnost“ a „hereze“ zacházet
s větší opatrností i citlivostí ke skutečné podobě učení, které se stává jejich obětí. Viz Lamberigts 2003,
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Pojetí svobody u Pelagia a Augustina, jakkoli v mnoha směrech protikladná, se mohou a

vzhledem ke svým omezením snad i musí doplňovat. Ze dvou odlišných úhlů pohledu

zachycují situaci člověka v napětí mezi odevzdaností tváří v tvář svrchovanosti Boha

coby dobrého dárce a spravedlivého soudce, a aktivním vyrovnáváním se s

komplikovanou realitou svobody člověka jako daru, ale také výzvy a úkolu.
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Anotace

Bakalářská práce „Aktivní a pasivní svoboda u Pelagia a Augustina“ se
zaměřuje na postavení svobody vůle člověka v části díla Pelagia a
Augustina. Postupně rozebírá problematiku předzvědění a předurčení,
pojetí hříchu u obou autorů a jeho vztah ke svobodě vůle, christologii,
podoby ekonomie vztahu mezi Bohem a člověkem, a otázku participace a
konkurence. Východiskem srovnání jsou dvě výrazně odlišná, spíše však
komplementární než protikladná pojetí – svoboda lidské aktivity u Pelagia
a svoboda lidské pasivity u Augustina. Nejproblematičtější koncepci
shledává tato práce v Augustinově nauce o dvojí predestinaci, vypracované
v podobě učení o dvou způsobech povolání, a v jeho učení o přenosu
dědičného hříchu. Slabinou společnou Pelagiovi i Augustinovi je převaha
kategorií dluhu a pokuty nad rozměrem daru, instrumentální christologie a
určitý individualismus v pohledu na svobodu člověka.

Abstract

Bachelor´s thesis „Active and passive Freedom by Pelagius and Augustine“
focuses on the position of the freedom of the will in a certain part of the
theological works by Pelagius and Augustine. It deals by sequel with the
problem od prescience and predestination, conceptions of sin and their
relation to the freedom of the will, christology, modes of economy in
relation between God and man, and the question of participation of man in
the process of salvation. As a results of this work appear two considerably
different, but in fact rather complementary than contradictory approaches:
the freedom of human activity in the case of Pelagius, and the freedom of
human passivity by Augustine. The most problematic conception this work
finds in Augustine´s doctrine of double predestination, worked out in the
form of a „twofold vocation“, and in his teaching of the transmission of the
hereditary sin. The problematic side of both Pelagius and Augustine is the
predominance of the categories of loan, debt and penalty over the
dimension of gift, instrumental character of christology and a certain
individualism of the entire conception of the freedom of man.