Oponentský posudek na práci
Filip Outrata, Aktivní a pasivní svoboda u Pelagia a Augustina
(bakalářská práce na ETF, Teologie křesťanských tradic, 54 str.)

Charakteristika práce

Práce zkoumá pojetí lidské svobody a témat s ní souvisejících v dochovaných spolehlivě autentických dílech Pelagiových (*Ad Demetriadem, Expositiones XIII Epistularum Pauli*) a v Augustinových pojednáních *Expositio quarundam propositionum ex Epistola ad Romanos, Ad Simplicianum* (I,1-2) a *De gratia et libero arbitrio*. Autor napřed stručně představuje oba autory a jejich zpracovávané spisy (str. 3-21), posléze obě pojetí srovnává v několika bodech: předzvěděni a předurčení, hřích a svoboda, christologie, dar a dluh, konkurence a participace (str. 22-43). Konečně přináší krátký exkurs o svobodě a milosti v teologii křesťanského Východu (str. 44-45) a závěr (str. 46-50), v němž dospívá k přesvědčení, že Pelagiovo a Augustinovo pojetí svobody nepředstavují přes velkou odlišnost neslučitelné protiklady, ale naopak komplementární postřehy: zatímco Pelagius podporuje člověka v jeho svobodné aktivitě, uvědomuje si Augustin lidskou konstitutivní závislost na Bohu i určenost jeho vztahy k druhým, a zdůrazňuje proto „pasivitu“ či receptivitu jeho svobody.

Přednosti práce

Autor si zvolil velmi zajímavé a kontroverzní téma, prokázal schopnost je výstižně a srozumitelně zpracovat s porozuměním problematice i s odvahou vlastního úsudku. Ve svých analýzách pracoval s originálními latinskými texty nebo k nim aspoň přihlížel, výběr sekundární literatury (z anglosaské oblasti) je kompetentní. Po formální stránce nevykazuje práce vážnější nedostatky, jazyk je kultivovaný a srozumitelný.

Připomínky

Představení obou autorů ze zvolené perspektivy je provedeno poněkud schematicky, práce nesleduje v detailu argumentaci analyzovaných textů a pomíjí některé jejich jemnější důrazy (jakkoli jejich celkový smysl vystihuje správně).

Kupř. na str. 17 autor uvádí, že Augustin „křesťanský život umísťuje (*sic!*) do situace *ante gratiam*, kdy je člověk schopen pouze nechtít hřešit, nikoli však nehřešit“. Tato Augustinova charakteristika se však v díle *Expositio quarundam propositionum ex Epistola ad Romanos* právě netýká situace křesťana, nýbrž člověka pod zákonem (teprve v pozdějších dílech Augustin svůj názor změní a líčení zotročené vůle v Ř 7 bude chápat jako zkušenost samého apoštola, tj. člověka pod milostí, nikoli člověka pod zákonem).

Na téže str. 17 čteme, že *Odpověď Simplicianovi* je (arci neadresně) namířena „proti těm, kdo kladou skutky člověka, plynoucí z jeho svobodné vůle, na místo milosti Boží“. Datace uvedeného díla kolísá mezi lety 395-397, z této doby však nemáme doložen takový Augustinův polemický úmysl (spor s pelagiány vypukl až v r. 411, jeho jistá předehra se snad odehrála r. 405, není však jisté, nakolik se do ní Augustin zapojil) a dílo nenese stopy takové polemiky. Augustin je podle svého pozdějšího svědectví (*Retr.* II,1,1) výsledkem své analýzy spíše sám překvapen.

V charakteristice *Odpovědi Simplicianovi*, díla rozhodujícího pro Augustinovo pozdější pojetí milosti a vůle, není podle mého mínění autor práv dynamice Augustinova tázání, jakkoli dobře rozumí jeho neblahému výsledku. Augustin (až na výjimečné excesivní obraty v některých pozdějších spisech) zásadně nechce zrušit volní povahu lidského jednání, chce pouze ukázat podmíněnost („darovanost“) vůle (je-li dobrá). Svou podmíněností nicméně vůle nepřestává být vůlí. Autor má zcela pravdu ve

svém hodnocení Boží „přemoci“, která nenechává místo pro člověka jako původce vlastního chtění a vlastních činů – to nicméně neznamená, že by Augustin popíral jejich volní charakter. Darovaná vůle neznamená, že se člověk stane pasivním předmětem, nýbrž že je ve své vůli podmíněn. Když tedy kupř. na str. 20 autor uvádí, že „svobodná vůle člověka je vyloučena“, jde o formulaci nepřesnou. Člověk podle Augustina zůstává bytostí, která vlastní vůlí rozhoduje o své spáse (člověk pro Augustina je svou vůlí!) – jenže tato vůle je buď zotročena zděděným a osobním hříchem (pokud se rozhoduje nebláze), nebo je darovaná (pokud je šťastnější).

Ne zcela přesně autor představuje Augustinovu christologii, což je ovšem dáno úzkým výběrem analyzovaných spisů. Augustin rozvíjí specifickou „christologii milosti“, podle níž se člověku Ježíši dostalo jedinečné milosti být spojen s božským Slovem v jednotu osoby (kupř. *Ep.* 187,13,40). Tak založil nový lidský rod, do něhož se člověk přirozeně nerodí, ale vstupuje duchovím znovuzrozením (*Ep.* 187,9,30-31). Kristus-člověk jako zakladatel nového rodu čili „hlava“ církve je zároveň paradigmatem milosti pro ostatní lidi: téže milosti jako Kristu-člověku se dostává i „novému člověku“ v nás, aspoň pokud jde o její nezaslouženou povahu (*Praed. sanct.* 15,31).

Augustin navíc (a to od období presbyteriátu až k posledním spisům) rozvíjí soteriologickou představu přijetí lidí za Boží syny zcela ve smyslu řeckých otců (to budiž dodáno k autorově výkladu o participaci). Odstiňuje přitom „adoptivní synovství“ věřících jako „zrození do milosti“ od „přirozeného synovství“ samého Krista, které je příčinou synovství adoptivního (kupř. *Fid. symb.* 4,6; *Div. quaest. LXXXIII*, 67,2). Na základě této adopce se podle Augustina věřícím dostává účasti na božství (s odvoláním na Ž 81/82/6), aniž by ovšem byli totéž co Bůh ve své přirozenosti samé (*naturaliter*). Nejsou, ale „stávají se“ bohy (*facti atque conditi*) „z Otce, skrze Syna darem Ducha svatého“ (*Fid. symb.* 9,16).

Ne zcela přesné je autorovo tvrzení na str. 13, že Augustinův výrok *dilige et quod vis fac* sloužil „k ospravedlnění násilných konverzí donatistických komunit“. Pokud je mi známo, tento výrok se nachází v Augustinově výkladu *IJ* (*In Ep. Ioh.* 7,8), kde sice snad patří do protidonatistického kontextu, jeho smysl je nicméně (soudě z celku protidonatistických spisů) spíše jiný: láska (pouto jednoty církve) podle Augustinova porozumění právě donatistům jako schismaticům schází. Jejich pravověrnost jim nijak nepomáhá, pokud porušují lásku (jednotu církve).

Na některých místech autor nepřesně překládá a tím pozměňuje smysl citovaných výpovědí:

Kupř. na str. 17 překládá Augustinovu charakteristiku eschatologického spočinutí *nilhil nobis resistet non resistentibus deo* („nic se nám nebude stavět na odpor, protože my se nebudeme stavět na odpor Bohu“) nepřesně jako „nic by nám nestálo v cestě, kdybychom nestáli v cestě Bohu“.

Na str. 21 překládá Augustinovu vlastní charakteristiku jeho *Odpovědi Simplicianovi* z pozdější doby *laboratum est pro libero arbitrio voluntatis humanae* („snažil jsem se obhájit svobodné rozhodování lidské vůle“ nebo „namáhal jsem se ve prospěch ...“) nepřesně jako „jsem s ohledem na svobodné rozhodování vůle váhal“, což není zcela právo paradoxu celého spisu.

Hodnocení

Přes uvedené nepřesnosti pokládám práci za velice dobrou a zcela vyhovující požadavkům kladeným na bakalářskou práci. Proto navrhuji její nejlepší možné ohodnocení podle platné klasifikační stupnice.

Lenka Karfíková
12.1. 2006